
МАРИУПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 21.01.2025 г. Мариуполь № 1/1-2

Об утверждении структуры и предельной штатной численности 
Администрации городского округа Мариуполь Донецкой Народной 

Республики

Руководствуясь Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 
№ 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики и образования в составе Российской Федерации нового субъекта 
- Донецкой Народной Республики», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации, Законом Донецкой Народной Республики 
от 14.08.2023 № 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой Народной 
Республики, Уставом муниципального образования городского округа 
Мариуполь Донецкой Народной Республики, принятым решением 
Мариупольского городского совета Донецкой Народной Республики 
от 10.11.2023 № 1/5-1, Регламентом Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики от 19.03.2024 № 1/8-8, Мариупольский 
городской совет Донецкой Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить структуру Администрации городского округа Мариуполь 
Донецкой Народной Республики, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов согласно приложению 1 к настоящему решению 
и форму структуры Администрации городского округа Мариуполь Донецкой 
Народной Республики, ее отраслевых (функциональных) и территориальных 
органов согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Утвердить предельную штатную численность муниципальных 
служащих и иных работников, замещающих должности, не относящиеся 
к должностям муниципальной службы в Администрации городского округа 
Мариуполь Донецкой Народной Республики в количестве 648 штатных 
единиц.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 
Государственной информационной системе нормативных правовых актов 
Донецкой Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать



на официальном сайте муниципального образования городской округ 
Мариуполь Донецкой Народной Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения 
возникшие с 01.01.2025.

Временно исполняющий полномочия 
главы муниципального образования 
городского округа Мариуполь 
Донецкой Народной Республики

Председатель
Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики 
первого созыва

//■

"ЧУ О.В. Моргун



Приложение 1
к решению Мариупольского 
городского совета 
Донецкой Народной Республики 
от 21.01.2025 №1/1-2

Структура Администрации городского округа Мариуполь 
Донецкой Народной Республики 

I. Аппарат управления:

1. Глава муниципального образования
2. Первый заместитель главы администрации
3. Заместитель главы администрации
4. Заместитель главы администрации
5. Заместитель главы администрации
6. Заместитель главы администрации
7. Заместитель главы администрации
8. Управляющий делами администрации

II. Отраслевые (функциональные) органы администрации

1. Управления:
1.1. Управление градостроительства и архитектуры
1.2. Управление информационных технологий
1.3. Управление экономики
1.4. Управление агропромышленного комплекса, торговли и бытового 
обслуживания
1.5. Управление опеки и попечительства*

2. Отделы:
2.1. Отдел оперативного реагирования и контроля деятельности служб 
жизнеобеспечения города
2.2. Отдел по мобилизационной работе и территориальной обороне
2.3. Отдел по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
2.4. Отдел по учету граждан и предоставлению жилья
2.5. Отдел по организации приема, распределения и учета гуманитарной 
помощи
2.6. Отдел документационного обеспечения и контроля
2.7. Отдел по работе с обращениями граждан
2.8. Отдел хозяйственного обеспечения
2.9. Организационный отдел
2.10. Отдел кадровой работы
2.11. Отдел по вопросам внутренней политики
2.12. Юридический отдел



2.13. Отдел по вопросам молодежной политики
2.14. Отдел учета и отчетности
2.15. Архивный отдел
2.16. Отдел обеспечения деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав*

3. Сектора:
3.1. Сектор экологии
3.2. Сектор по режимно-секретной работе
3.3. Сектор по взаимодействию с правоохранительными органами
3.4. Сектор организации работы по закупкам
3.5. Сартанский территориальный сектор
3.6. Старокрымский территориальный сектор
3.7. Талаковский территориальный сектор.

III. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы 
администрации, учрежденные в качестве юридических лиц

1. Департамент:
Департамент капитального строительства

2. Управления:
2.1. Управление финансов
2.2. Управление жилищно-коммунального хозяйства
2.3. Управление промышленности, транспорта и связи
2.4. Управление имущественных и земельных отношений
2.5. Управление образования*

3. Отделы:
2.1. Отдел физической культуры, спорта и туризма
2.2. Отдел культуры

4. Управы:
3.1. Управа Жовтневого внутригородского района города Мариуполь
3.2. Управа Приморского внутригородского района города Мариуполь
3.3. Управа Ильичевского внутригородского района города Мариуполь
3.4. Управа Орджоникидзевского внутригородского района города 
Мариуполь

Помощник главы муниципального образования 
Советник главы муниципального образования
Главный специалист, ответственный секретарь административной комиссии 
Главный специалист по противодействию коррупции.

* государственные полномочия Донецкой Народной Республики



Приложение 2
к решению Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики 
от 21.01.2025 №1/1-2

П ервы й заместитель главы

4г г

Заместитель главы

Управление 
имущественных 

п земельных 
отношений

Управленпе 
градостроительства 

и архитектуры

Департамент
капитального
строительства

Заместитель главы

.... ;

О тдел по вопросам 
молодежной 

политика

О тдел физической 
культуры, спорта и 

туризма

О тдел культуры

О тдел обеспечения 
деятельности 

комиссий 
по делам 

несовершеннолетних 
п защ ите пх пр ав*

У правление опеки и 
попечительства*

Заместитель главы

Сектор экологии

> правление 
образования*

О тдел оперативного 
реагирования и 

контроля 
деятельности служб 
жизнеобеспечения 

города

Управленпе 
промышленности, 
транспорта и связи

Управленпе
жилищно-

коммунального
хозяйства

Управа Ж овтневого 
внутригородского 

района города 
Мариуполь_____

Управа Приморского 
внутригородского 

района города 
_____ Мариуполь_____

> права 
Ильичевского 

внутригородского 
района города 

Мариуполь

Управа Орджоннкпд- 
зевского 

внутригородского 
района города 

Мариуполь

Тадаковскпй
территориальный

сектор

Сартанскнй
территориальный

сектор

Старокрымский
территориальный

сектор

Заместитель главы

С ектор организации 
работы  по закупкам

О тдел по учету 
граждан п 

предоставлению 
______ жилья______

О тдел по 
организации приема, 

распределения и 
учета гуманитарной 

помощи

> правление 
экономики

Управленпе АПК, 
торговли и бытового 

обслуживания

Заместитель главы

С ектор по реаашио- 
секретной работе

С ектор по 
взаимодействию с 
правоохранитель­

ными органами

О тдел по вопросам 
гражданской 

обороны п чрезвы­
чайны х ситуации

Отдел по 
мобилизационной 

работе и тер. обороне

О тдел хозяйственного 
обеспечения

* - государственные полномочия Донецкой Народной Республики

Управляющий
делами

О тдел
документационного

обеспечения и 
_____ контроля_____

О тдел по работе с 
обращениями 

граждан

Организационный
отдел

О тдел кадровой 
работы

О тдел по вопросам 
внутренней политики

Архивный отдел

Управленпе
информационных

технологий

Помощник главы  
муниципального 

образования

Советник главы  
муниципального 

образования

Главны й специалист, 
ответственный 

секретарь админ. 
комиссии

Главны й специалист 
по противодействию 

коррупции

Ю ридический отдел

О тдел учета п 
отчетности

Управление
финансов


